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Republlka ¢ Kosoviés o,

Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 633/18

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068,
dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérje z. Nuhi Pagarizi - Kryetar, z. Blerim Dina - Referues, Goran Milenkovié -
- Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori ekonomik: OE:
‘QendrimGashi”B.IL.NTP”Deli kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku pér kontraté &shté rekomanduar
OE * Minibus “Naim Gashi”Shpk, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull prokurimit: “Transporti i
nxénésve dhe arsimtaréve” me nr. t& prokurimit:, 616-18-1689-2-1-1, Lot 20, te iniciuar nga Autoriteti

Kontraktues (AK) — Kuvendi i Komunés sé& Prishtinés, mé& daté: 06.12.2018, mori kété:

VENDIM

I. REFUZOHET, si e pa bazuar ankesa e operatorit ekonomik:Qéndrim Gashi”’B.I.NTP”Deli , lidhur me

aktivitetin e prokurimit me titull: “Transporti i nxénésve dhe arsimtaréve” me nr. t& prokurimit:, 616-18-

1689-2-1-1, Lot 20, te iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Kuvendi i Komunés s& Prishtinés.

II. VERTETOHET , njoftimi pér dhénie t& kontratés i Autoriteti Kontraktues (AK) — Kuvendi Komunal i

Prishtinés, lidhur me aktivitetin e prokurimit “Transporti i nxénésve dhe arsimtaréve” me nr. t& prokurimit:,
616-18-1689-2-1-1, Lot 20.

IV. Mos respektimi 1 kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore t€ nenit 23.9
dhe 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “Q&ndrim Gashi”B.LNTP”Deli, refuzohet si e pa

bazuar, 1 béhet konfiskimi i tarifés s€ ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés dhe

kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s&¢ Kosovés.
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ARSYETIM

Data e Njoftimit pér kontraté: 18.07.201831
Data e hapjes s€ ofertave &shté béré me dt:.08.2018
Data e njoftimi pér dhénien e kontratés &shté béré me dt: 18.10.2018( LLote ).

Data e njoftimi me letér standarde pér tenderuesin ¢ pasuksesshém &shté béré me dt: 26.09.2018

Kundér njoftimit pér dhénien t€ kontratés operatori ekonomik “Qéndrim Gashi”B.LNTP”Deli, me dt:
28.10.2018, ka béré kérkesé pér rishqyrtim tek autoriteti kontraktues.
Me dt: 30.10.2018, Autoriteti kontraktues- Kuvendi Komunal i Prishtinés, ka marr vendim dhe refuzon

kérkesén pér rishqyrtim t€ operatorit ekonomik: “Qéndrim Gashi”B.I.NTP”Deli si t& pa bazuar.

Operatori ekonomik ankues: “Qéndrim Gashi”B.I.NTP”Deli, si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé né
OSHP, me dt. 07.11.2018, me nr. 633/18, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull prokurimit: “Transporti i nxénésve dhe arsimtaréve” me nr. t& prokurimit:, 616-18-
1689-2-1-1, Lot 20, te iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Kuvendi i Komunés sé& Prishtinés duke

pretenduar se:

o Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet:1, 9.2, 6, 7, 10, 51, 56, 59, 65, 66, 67,
68, 72 t€ Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me dat&: 16.11.2018, ka autorizuar

ekspertin shqyrtues, pér t&€ shqyrtuar viefshméring e té gjitha pretendimeve t& palés ankimore.

Ekspertja shqyrtuese, né raportin e dt: 26.11.2018. Pérgjigje né Pretendimi nr.
Lidhur me pretendimin e OE ankues,sé AK ka béré shkelje te nenit 1 dhe neni 6 i LPP-se ,Eksperti shqyrtues
mendon se nuk ka shkelje pasi AK Komuna e Prishtinés ka pérzgjedh ofertén e pérgjegjshme me ¢mim mé t&

ulét, si itille ky pretendimi &shté i pabazuar.

Pérgjigje n€ Pretendimi nr.2

Lidhur me pretendimin e OE ankues ne lidhje me Kérkesat mbi mundgsité teknike dhe profesionale neni 9.2
duke cekur se OE MINIBUS “NAIM GASHI”i rekomanduar pér kontraté ka sjellé njé Konstatim te ri né
lidhje me Referencén né vieré prej 10.360,00 € , dhe se AK nuk &shté dashur t& pranoj kété Konstatim pasi
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q¢ &shté i paligjshém , bazuar né t& dhénat q& ka né dispozicion Eksperti shqyrtues, AK ka vepruar né
harmoni me dispozitat ligjore né lidhje me Referencat duke gene se &shté pérfshire edhe viti 2015 nga lista
e kontratave t€ realizuara dhe t& dorézuara nga ana e OE-ik , ku pérmes kétij Konstatimi AK &shté bindur se
Referenca &shté Valide. Duke u bazuar né kéto fakte eksperti shqyrtues vérteton se Konstatimi &shté me daté
04.10.2018 dhe Referenca e dorézuar nga Drejtori i shkollés nuk &shté e kompletuar me t& dhénat e

nevojshme pranoj pretendimi i operatorit ekonomik ankues éshté pjesérisht i bazuar.

Pérgjigje n€ Pretendimi nr3

Me tutje OE pretendon edhe ne lidhje me Kapaciteti ekonomik dhe financiar ku OE pé&rmend edhe
qarkullimit financiar se nuk e ka pérmbushur OE i rekomanduar pér kontraté, Eksperti shqyrtues sqaron se
Autoriteti Kontraktues nuk ka kérkuar qarkullim financiar , nuk ka qené kriter dhe nuk ka aplikuar Kérkesat
dhe as déshmité tek kushtet pér pjesémarrje t& paragitura né FTD dhe Njoftim pér Kontrate dhe si i tillé ky

pretendim i OE ankues nuk géndron.

Pérgjigje n€ Pretendimi nr4

Pretendimi tjetér i OE ankues lidhur me transportin ¢ nxénéseve dhe arsimtareve te vitit 2010/2016 se
Operatori Ekonomik Minibus "Naim Gashi" nuk &sht€ si¢ e ka dérguar Listén e Kontratave , AK , Komuna e
Prishtinés ka deklaruar se OE ne cilésiné e punétorit tek “ Hani Trans” ka béré transportin e nxénéseve dhe
arsimtareve n& aktivitetin me nr 616 11 169 211 dhe pasi &shté béré njoftimi pér anulimin e aktivitetit OE
Minibus Naim Gashi "né& cilésing e personit juridik ka béré bartjen e nxénésve dhe arsimtaréve deri mé datén
25.12: 2015, me ¢'rast edhe i &sht& l&shuar referenca pér tri vitet e fundit duke pérfshiré edhe kété 2015
bazuar ne kéto te dhéna eksperti shqyrtues vleréson se jang pérmbushur kriteret e kérkuara né pikén 9.1 dhe

9.2 t€ FID pér até periudhe dhe si i till¢ ky pretendim &shté i pa qendruéshem.

Pérgjigje n€ Pretendimi nr5:

Sa i pérket pretendimit nen piken 5 se Operatori Ekonomik i rekomanduar pér dhénijen e kontratés nuk ka
béré bartjen e nxénéseve dhe arsimtareve gjaté vitit 2015/2016 eksperti shqyrtues duke u bazuar né t& dhénat
qe pérmban Referenca e 1&shuar nga Drejtori i Shkolles”Isa Boletini “ne Busi , Vehbi Gashi ku Referenca
pE€rmban t&€ dhéna te kundérta n& lidhje me pretendimet e OE ankues ku , Drejtori i Shkollés "Isa Boletini"
konstaton se OE Minibus "Naim Gashi" ka kryer shérbime pér raportim: "Lagja Myrtaj - Shkolle" gjaté vitit

2015/2016. Bazuar ne déshmité qe eksperti posedoi pretendimi &shté i pa bazuar.

Pérgjigje né Pretendimi nr6:
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Pretendimi i radh&s nga ana e OE-ik ankues ne lidhje me antarin e Komisionit te rivlerésimit Mentor
Dragusha ,né t&€ dhénat ge posedoj eksperti shqyrtues nga Autoriteti Kontraktues &shté formuar Komisioni
pér ri-vlerésimin e ofertave, ku njeri nga anétaret &shté edhe Mentor Dragusha por experti shqyrtues mendon
se nuk ka baze g€ t€ dyshoj se ekziston Konflikt Interesi si¢ pretendon OE ankues pér shkak se ka léshura
njé Reference pér OE t& rekomanduar pér kontraté dhe t& mos marré pjesé né vlerésime t& aktiviteteve tjera
ge zhvillohen nga Komuna dhe caktohet nga ge t& kryej detyrén e anétarit t¢ Komisionit te rivler&simit t&
caktuara nga Drejtoria pér Arsim besoj se do & ishte e paligjshme sikur t& mos i pérgjigjet kérkesave t&
arsyeshme te OE-ve, Referenca duhet Iéshuar né pérputhshméri me shérbimet e kryera. Prandaj ky

pretendim ankimor éshté i pa bazuar.

Pérgjigje né Pretendimi nr7:

Lidhur me pretendimin tjetér t& OE ankues, se OE i rekomanduar pér kontraté “Naim Gashi “ tek Lista e
Kontratave nuk e pérmbush aspak kriterin e p&rcaktuar né vlerén minimale prej 20,000.00 euro t& kérkuar
nga AK né dokumentacionin ge posedoj eksperti shqyrtues rezulton se OE “Naim Gashi”i rekomanduar pér
kontrate ka ofruar referenca tek Autoriteti Kontraktues dhe vlera e tyre e tejkalon minimum prej

20,00000€,prandaj si i till€ ky pretendim ankimor nuk &shté i qéndrueshém.

Pérgjigje né Pretendimi nr 8:
Sa i pérket qarkullimit bankar eksperti shqyrtues sqaron se nuk ka qené kriter i Dosjes se tenderit dhe

Njoftimit pér Kontraté.

Pérgjigje né€ Pretendimi nr 9 dhe 10:

Pérséri OE ankues pretendon se referencat e léshuara nga Menaxheri i projektit Mentor Dragusha dhe
Drejtori i shkollés Vehbi Gashi nuk jané te viefshme , pas shqyrtimit t& lendes eksperti shqyrtues vérteton se
referenca e léshuar pérmban datén 30.08.2018 ashtu si¢ ceket ne dyshimet e OE ankues , Menaxheri i
projektit &shté dashur qe kété referencé ta l&shoj me vérejtjeje nése kontrata akoma nuk ka pérfunduar .
Autoriteti Kontraktues &shté kompetent q& t& merret me saktésimin e Referencave dhe bazuar né déshmité |
Referencén e ka konsideruar se pérmban t& gjitha elementet juridike t& saj dhe ka konstatuar t& viefshme né

bazg t€ kritereve t€ pércaktuara né FTD dhe si i tillg ky pretendim i OE &shté pjesérisht i bazuar.
9) Pérgjigje né Pretendimi nrl1:

Me tutje OE ankues pretendon se OE i rekomanduar pér dhénien e kontratés nuk e ka plotésuar formularin e

tenderit si duhet bazuar ne te dhénat qe posedon eksperti shqyrtues OE i rekomanduar pér kontrate ka
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plotésuar formularin e tenderit me ¢mim ditor dhe me vlerg i cili &shté cituar me fjalé (shkronje pér shkronje)
pér te dy lotet dhe né nuk kemi t€ b&jmé me asnjé shkelje ose gabim plotésimit te formularit.

Kurse sa i pérket Certifikatés e Gjykatés Kompetente se OE I rekomanduar pér dhénie e kontratés
MINIBUS "NAIM GASHI" ka dorézuar pér person fizik dhe jo pér person juridik ne lidhje me k&té
pretendim , AK po me date 26.09,2018, ka kérkuar nga te gjithé OE pér rekomandim pér dhénien e kontratés
qe t& sjellin Vértetimin e Tatimeve dhe Vértetimin nga Gjykata Themelore - Departamenti pér Céshtje
Administrative deri me date 28.09 2018. OE MINIBUS "NAIM GASHI" ka pasur Certifikatén nga Gjykata
themelore pér person fizik por eksperti shqyrtues vérteton se n& dosjen e OE gjendet edhe Certifikata nga
Gjykata Themelore pér person juridik dhe shkresat e e-mailt te datés 26.09.2015, bazuar né déshmité e
lartpérmendura rezulton se ky pretendim si i tillé &shté i pabazuar.

Pérgjigje n€ Pretendimi nr.12

Lidhur me pretendimin tjetér t&¢ OE ankues se ne keté vlerésim qe &shté bere nga AK, ne si OE-ik I
pérgjegjshém jemi diskriminuar dhe nuk jemi trajtuar ne ményré te barabarté konform LPP pasi ne letrén
standarde na &€sht€ théné s€ jeni i papérgjegjshém sepse keni dorézuar dy oferté njérén né ményre fizike dhe
tjetrén né ményre elektronike

Eksperti shqyrtues bazuar n& dokumentet né& dipozicion, raportin e hapjes dhe rivlerésimit , AK -Komuna e
Prishtinés ka vepruar ne harmoni me Rregullat dhe udhézuesin Operativ pér Prokurim Publik pika 27.5 dhe

27.6 si né vijim:

27.5. OE- nuk lejohen t& prezantojné njé tender si individual dhe si anétaré t& nj& grupi né t&
nj&jtén koh& né njé aktivitet t& prokurimit. Grupi i OE nuk do t& modifikohet pas dorézimit t&

tenderit (fazes s€ vlerésimit), nése ndodhé kjo até here tenderi do t& refuzohet.

27.6 Nése nj€ Operator Ekonomik né njé aktivitet te prokurimit t& ndarén LOT-e, né njérin

Lot konkurron si i vetém, ndérsa ne njé Lot tjetér ne grup, kjo kompani nuk mund te dorézoj

deklaratén qe konfirmon se ai anétar nuk &shté duke marre pjese ne ményre individuale

dhe/apo n& ndonjé grup tjetér g€ marrin pjesé né t& njéjtén procedure t& prokurimit dhe

rrjedhimisht te dy oferta te refuzohen.

Bazuar n€ ato ge u cek me larté OE i eliminuar ne konsorcium "QENDRIM GASHI" BI dhe NTP DELI jané
t€ eliminuar sipas dorézimit t& ofertave pér te njéjtin Aktivitet edhe ne ményré fizike dhe ne ményré
elektronike

Si rrjedhoje e késaj Grupi i Operatoreve e ekonomik nuk mund t& dorézojné deklaratén té cekur me larté me

genese déshmité rezultojné se AK ka bazg ligjore pér té ju konsideruar t& pa pérgjegjshém pér shkak se keni

Fage 5 nga 10



dorézuar ofertén né€ ményré elektronike dhe fizike prandaj Eksperti shqyrtues bazuar né té dhénat e cekura

me larté€ ky pretendimi i OE “QendrimGashi”B.1. nuk &sht& I bazuar.

Eksperti shqyrtues bazuar né konstatimet e larté cekura né ekspertizén e béré mendon qé AK-es Komuna e
Prishtin€s pér aktivitetin e prokurimit“Transporti i nxénéseve” me nr. t& prokurimit: 656/17/3725/5-1-1,ka
shpérblyer me kontraté¢ Minibus “Naim Gashi” shpk, Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti
shqyrtuesi propozon Panelit Shqyrtues qé ankesa e OE ankues t€ aprovohet pjesérisht si e bazuar,kthimi ne
rivlerésim nuk do te ndryshoj rezultatin e AK- Komuna e Prishtinés, dhe rekomandon g¢ t& mbete n& fuqi

Vendimi i AK-és —Kuvendi i Komunés sé Prishtinés.

Operatori Ekonomik “Qéndrim Gashi”B.LNTP”Deli,, me daté: 30.11.2018 me ané té& parashtresés, ka

njoftuar OSHP-ng, se nuk pajtohet pjesérisht me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Autoriteti Kontraktues — Kuvendi Komunal i Prishtinés, me daté: 03.12.2018, me ané t& parashtresés, ka

njoftuar OSHP-ng, se pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

N& seancén e shqyrtimit kryesor t€ datés: 06.12.2018, ku kané& qen& prezent paneli shqyrtues, pérfagésuesi i
autoritetit kontraktues, eksperti shqyrtues i OSHP-s¢&, OE ankues &shté njoftuar dhe &shté ftuar pér seancén
e dt.06.12.2018, mirépo t& njéjtit pér arsye t& panjohura pér panelin , nuk pérfagésojné né seancé, andaj
paneli vendosi & seanca t& vazhdoj pa praniné e pérfaqésuesit t&€ OE-s&, u shqyrtuan shkresat e [éndés duke
e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga:
autorizimi i inicimit t& aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér dhénie t& kontratés, procesverbali mbi hapjen e
ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit t€ vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave,

ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertizés t&¢ OSHP-sg, parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesi i AK-sé z.Sallahu deklaroj: Ne ¢ mbéshtesim ekspertizén e
ekspertit shqyrtues, me cilin rast mbéshtesim edhe vendimin qé kemi nxjerr pas kérkesés pér rishqyrtim dhe
pretendimet e pa bazuara t€ OE ankues. OE ankues &shté eliminuar sepse i njéjti ka aplikuar pér kété aktivitet
t€ prokurimit edhe né formé fizike edhe né formé elektronike, ku neni 27.6 t& UOPP-sé& theksohet “nése OE-
t€ aplikojné né€ ményré elektronike dhe fizike pér njéjtin aktivitet atéheré t& dy OE refuzohen”. Po né& kété
lot.20 lideri i grupit Q&ndrim Gashi nuk ka asnjé referencé t& kryer né emér & tij pér shérbimet e transportit
(edhe po t€ ishte shqyrtuar), mirépo referencé ka vetém anétari i grupit Deli. Dispozitat ligjore pércaktojné se

nése njéri anétari i grupit ka ofertuar n& formé fizike pasi ka ofertuar né formé elektronike dy ofertat
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refuzohen. I propozojmé panelit t& vértetoj vendimin e AK-sé si t& bazuar dhe t& refuzohet ankesa e OE

ankues si e pabazuar.

Gjat€ prezantimit né seancé ekspertit shqyrtues profesionale znj.Zejnullahu  deklaroj: Shumica
pretendimeve ankimore jan€ rreth referencave, dhe OE &shté thirr né qarkullim bankare mirépo t& cilin AK
nuk e ka kérkuar fare. Po ashtu pretendim ankimoré &shté se AK e ka eliminuar pse ka ofertuar né ményré
elektronike dhe fizike, mirépo duke théné se kané drejté t& konkurrojné né tri lote. Qéndron fakti se kang
drejt€ aplikimi pér tri lote, mirépo kjo duhet béré pérmes ofertimit né dy forma edhe elektronike dhe fizike.
Arsyeja pse kam rekomanduar q€ t&€ aprovohet pjesérisht si e bazuar &shté se njéra referencé ka gené e
paqart€ mirépo e cila gjat€ rishqyrtimit &shté sqaruar mjaftueshém. Qéndroj prang raportit t& ekspertizés dhe

konstatimeve t& dhéna né raport.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t€ shkresave t& [éndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE ankues,
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues, deklarimit te paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, lidhur me
pretendimin e OE ankues,sé AK ka béré shkelje te nenit 1 dhe neni 6 i LPP-s& , konstaton se ky pretendimi
€shté i pabazuar sepse nuk ka shkelje t& LPP-s& nga ana e AK Komuna e Prishtinés sepse AK-ja ka

pérzgjedh ofertén e pérgjegjshme me gmim mé t& ulét.

Lidhur me pretendimin e OE ankues né lidhje me kérkesat mbi mundésité teknike dhe profesionale neni 9.2
duke cekur se OE MINIBUS “NAIM GASHI”, i rekomanduar pér kontraté ka sjellé njé Konstatim te ri né
lidhje me Referencén né vleré prej 10.360,00 €, dhe se AK nuk &shté dashur t& pranoj kété Konstatim pasi
q¢€ &shté i paligjshém . Paneli shqyrtues konstaton se AK ka vepruar né harmoni me dispozitat ligjore n&

lidhje me Referencat.

Lidhur me pretendimin e ankuesit se OE i rekomanduar pér dhénie te kontratés nuk ka pérmbushur
qarkullimin financiar, Paneli shqyrtues sqaron se Autoriteti Kontraktues nuk ka kérkuar qarkullim financiar,
nuk ka qené kriter dhe nuk ka aplikuar Kérkesat dhe as déshmité tek kushtet pér pjesémarrje t& paraqitura né
FTD dhe Njoftim p&r Kontrate, e q¢ AK-ja, nuk mund te vler&soj njé oferte si jo te pérgjegjshme pér
kérkesat te cilat nuk kan& qen& n& dosje t& tenderit dhe né njoftimin pér kontrate, kjo gjé &shté e rregulluar
edhe me nenin 56.3 t& LPP-s&, né t& cilin thuhet: Tenderuesi, gjaté procedurave t&€ hapura, ose kandidati,
gjaté procedurave t€ kufizuara dhe procedurave t& negociuara, pas publikimit t& njoftimit t& kontratés, nuk do
té diskualifikohet ose pérjashtohen nga procedurat e tilla n& baza t& ndonjé kérkese ose kriteri q& nuk &shtg i

cekur né njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit.
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Lidhur me pretendimin e OE ankues lidhur me transportin e nxénéseve dhe arsimtareve te vitit 2010/2016,
ku ankuesi pretendon se Operatori Ekonomik Minibus "Naim Gashi" nuk &sht& si¢ e ka dérguar Listén e
Kontratave, AK Komuna e Prishtingés ka deklaruar se OE né cilésiné e punétorit tek “ Hani Trans” ka béré
transportin e nxénéseve dhe arsimtareve n€ aktivitetin me nr 616 11 169 211 dhe pasi &shté béré njoftimi pér
anulimin e aktivitetit OE Minibus Naim Gashi "né cilésing e personit juridik ka béré bartjen e nxénésve dhe
arsimtaréve deri mé datén 25.12: 2015, me ¢'rast edhe i &shté l&shuar referenca pér tri vitet e fundit duke
perfshiré edhe kété 2015, Paneli shqyrtues lidhur me keté ge u cek si me lart bazuar né kéto te dhéna
vler&son se jan& pérmbushur kriteret e kérkuara né pikén 9.1 dhe 9.2 t& FID pér até periudhe dhe si i tillg ky

pretendim &sht& i pa géndrueshém.

Sa i pérket pretendimit te ankuesit se Operatori Ekonomik i rekomanduar pér dhénien e kontratés nuk ka
béré bartjen e nxénéseve dhe arsimtareve gjaté vitit 2015/2016, Paneli shqyrtues duke u bazuar né t& dhénat
qe pérmban Referenca e léshuar nga Drejtori i Shkolles”Isa Boletini “ne Busi , Vehbi Gashi, ku Referenca
pérmban t&€ dhéna te kundérta né lidhje me pretendimet e OE ankues ku , Drejtori i Shkollés "Isa Boletini"
konstaton se OE Minibus "Naim Gashi" ka kryer shérbime pér raportim: "Lagja Myrtaj - Shkolle" gjaté vitit
2015/2016, andaj duke u bazuar n& sqarimet e ekspertit shqyrtues profesional konstatohet se &shté i pa

bazuar ky pretendim i ankuesit.

Lidhur me pretendimin e OE ankues, né lidhje me anétarin e Komisionit te rivlerésimit Mentor Dragusha,
Paneli shqyrtues sqaron se nga Autoriteti Kontraktues &shté formuar Komisioni pér ri-vlerésimin e ofertave,
ku njeri nga anétaret €shté edhe Mentor Dragusha por , nga te dhénat qe kemi pasur ne shqyrtim nuk ka baze
q¢ t€ dyshoj se ekziston Konflikt Interesi si¢ pretendon OE ankues pér shkak se i nj&jti anétar i komisionit
ka léshuar njé Reference pér OE t& rekomanduar pér kontraté dhe t& mos marré pjesé né vlerésime t&
aktiviteteve tjera qe zhvillohen nga Komuna, prandaj ky pretendim ankimor &sht& i pa bazuar.

Lidhur me pretendimin e ankuesit, se OE i rekomanduar pér kontraté “Naim Gashi “ tek Lista e Kontratave
nuk e pérmbush aspak kriterin e pércaktuar né vlerén minimale prej 20,000.00 euro t& kérkuar nga AK né
dokumentacionin ge posedoj, Paneli i shqyrtues sqaron se OE “Naim Gashi”i rekomanduar pér kontrate ka
ofruar referenca tek Autoriteti Kontraktues dhe vlera e tyre e tejkalon minimum prej 20,00000€,prandaj si i

tillé ky pretendim ankimor nuk &shté i géndrueshém.

Po ashtu sa i pérket pretendimit te OE ankues se referencat e l&shuara nga Menaxheri i projektit Mentor
Dragusha dhe Drejtori i shkollés Vehbi Gashi nuk jané te vlefshme , Paneli shqyrtues konstaton se

Autoriteti Kontraktues &shté kompetent q& t& merret me saktésimin e Referencave dhe bazuar né déshmité,
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AK-ja keté Referencé e ka konsideruar se pérmban t& gjitha elementet juridike t& saj dhe ka konstatuar té

vlefshme né bazé t€ kritereve t& pércaktuara né FTD dhe si i till& ky pretendim i OE &shté i pa bazuar,

Lidhur me pretendimin e ankuesit se OE i rekomanduar pér dhénien e kontratés nuk e ka plotésuar
formularin e tenderit si duhet, Paneli shqyrtues konstaton se OE i rekomanduar pér kontrate ka plotésuar
formularin e tenderit me ¢mim ditor dhe me vleré i cili &shté cituar me fjalg (shkronje pér shkronje) pér te dy
lotet dhe nuk kemi té b&mé& me asnjé shkelje ose gabim plotésimit te formularit. Kurse sa i pérket
Certifikatés e Gjykatés Kompetente, ku ankuesi pretendon se OE i rekomanduar pér dhénie e kontratés
MINIBUS "NAIM GASHI" ka dorézuar pér person fizik dhe jo pér person juridik,Paneli shqyrtues
konstaton se AK po me date 26.09,2018, ka kérkuar nga te gjithé OE pér rekomandim pér dhénien e
kontratés ge t€ sjellin Vértetimin e Tatimeve dhe Vértetimin nga Gjykata Themelore - Departamenti pér
Céshtje Administrative deri me date 28.09 2018. OE MINIBUS "NAIM GASHI" ka pasur Certifikatén nga
Gjykata themelore pér person fizik por eksperti shqyrtues ka vértetuar se né dosjen e kétij OE gjendet edhe
Certifikata nga Gjykata Themelore pér person juridik, andaj bazuar né déshmité e lartpérmendura rezulton se

ky pretendim i ankuesit &shté i pabazuar.

Lidhur me pretendimin e OE ankues se ne keté vlerésim ge &shté bere nga AK, ne si OE-ik I pérgjegjshém
jemi diskriminuar dhe nuk jemi trajtuar ne ményré te barabarté konform LPP pasi ne letrén standarde na
Esht€ thén€ s€ jeni i papérgjegjshém sepse keni dorézuar dy oferté njérén né ményre fizike dhe tjetrén né
ményre elektronike

Paneli shqyrtues bazuar né dokumentet qe ka pas né dispozicion,konstaton se AK —Komuna e Prishtinés, kur
e ka eliminuar OE ankues me arsyet e cekura si me lart ka vepruar né harmoni me Rregullat dhe udhézuesin
Operativ pér Prokurim Publik pika 27.5 dhe 27.6, né t& cilin thuhet:

27.5. OE- nuk lejohen t& prezantojné njé& tender si individual dhe si anétaré t& nj& grupi né té

njéjtén koh€ né njé aktivitet t& prokurimit. Grupi i OE nuk do t& modifikohet pas dorézimit t&

tenderit (fazés s€ vlerésimit), nése ndodhé kjo até here tenderi do t& refuzohet.

27.6 Nése nj€ Operator Ekonomik né njé aktivitet te prokurimit t& ndarén LOT-e, né njérin

Lot konkurron si i vetém, ndérsa ne njé& Lot tjetér ne grup, kjo kompani nuk mund te dorézoj

deklaratén ge konfirmon se ai anétar nuk &shté duke marre pjese ne ményre individuale

dhe/apo né ndonjé grup tjetér g€ marrin pjesé né t& nj&jtén procedure t& prokurimit dhe

rrjedhimisht te dy oferta te refuzohen.

Paneli shqyrtues sqaron se bazuar né ato qe u cek mé larté, shihet se OE i eliminuar né konsorcium
"QENDRIM GASHI" BI dhe NTP DELI, jané t& eliminuar sipas dorézimit t& ofertave pér te nj&jtin
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Aktivitet edhe ne ményré fizike dhe n€ ményré elektronike . Si rrjedhoje e ké&saj Grupi i Operatoreve
ckonomik nuk mund t€ dorézojné deklaratén t& cekur me larté me qenese déshmité rezultojné se AK ka bazé
ligjore pér t€ ju konsideruar t& pa pérgjegjshém pér shkak se keni dorézuar ofertén né ményré elektronike dhe
fizike prandaj bazuar né t& dhénat e cekura me larté ky pretendimi i OE “Qendrim Gashi”B.I. nuk &shté i

bazuar.

Paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues né kété aktivitet t& prokurimit ka pasur né konsideraté
nenin 1 t&€ LPP-sg, pasi q€ dihet se qéllimi i kétij ligji €shté t€ sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente
dhe mé t€ drejté t€ shfrytézimit t&€ fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve
t& tjera t€ autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Po ashtu autoritetet kontraktuese ka vepruar ne harmoni me nenin 6 t& LPP-s& ku autoritetet kontraktuese
Jan€ t€ obliguara q€ t€ sigurojné q&€ fondet publike dhe burimet publike t& pé&rdoren né ményrén mé
ekonomike, njékohésisht duke marré né konsideraté géllimin dhe 1&éndén e prokurimit ashtu si¢ parashihet né
nenin 6 t&€ LPP-s&. Gjithashtu autoriteti kontraktues ka vepruar né pajtim me nenin 59 dhe 60 te LPP-sé pér
faktin se ka rekomanduar pér dhénie te kontratés operatorin ekonomik i cili ka plotésuar kérkesat e dosjes sé

tenderit dhe ka ofertuar me ¢mim me te lire nga te gjithé ofertuesit e pérgjegjshém.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sé, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE: s ;
IV b ©
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, “K?t@%i jIi'zi.nel\i_l,lS"}il
por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i ;..q S @V L2
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drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér il = Nuhi PA |

céshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit té vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK - Kuvendi Komunal i Prishtinés
1x1 OE - QendrimGashi”B.I.LNTP”Deli
1x1 Arkivés s& OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né web- fage t& OSHP-sé.
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